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                    Hvordan kan sykepleieren etablere en god mellommenneskelig relasjon?
                

                                    
                        In document
                        
    Det er ikke et organ som har smerter, det er et menneske
                        (sider 23-26)

                    

                            
            
                                
                    Travelbee (2001) sier at vi må bruke oss selv terapeutisk for å oppnå en god 


mellommenneskelig relasjon.  V år erfaring er at en god relasjon mellom pasient og sykepleier 
 er viktig for å få til en god smertelindring. Trygghet inngår i den mellommenneskelige 
 relasjonen og er et viktig moment i smertebehandlingen (Eklund, 2010). Vi har opplevd at 
 kompetanse skaper trygghet. I følge vår studieplan skal vi yte sykepleie "ut fra kunnskaper 
 om de  enkelte sykdommers årsak,  diagnostikk og behandling".  I vår oppgave vil dette blant 
 annet bety at vi må ha kunnskap om kreft, symptomer og behandlingsprinsipper. Vi mener det 
 er viktig at pasienten opplever at vi har kunnskap og et ønske om å hjelpe. V ed å gå inn til 
 pasienten i begynnelsen av hver vakt, spørre hvordan han har det, fortelle hvem som er på 
 jobb og gi uttrykk for at vi er på tilbuds siden, tenker vi at pasienten vil føle  seg ivaretatt og 
 kan oppnå en stole på andre-trygghet.  Når vi viser engasjement og interesse gjennom å bruke 
 vår egen personlighet, teoretiske innsikt og praktiske erfaringer på denne måten, kan 


pasienten føle  en trygghet - som skaper tillit - og som i følge  Travelbee (2001) vil føre til 
 opprettelse av et menneske- til menneskeforhold. 


Hvert enkelt menneske er et unikt individ (Travelbee, 2001).  Smerteopplevelsen har 


innvirkning på hele mennesket og pasienten opplever smerte ut i fra forutsetninger som kultur 


og personlige erfaringer (Almås et al., 2001). Dette er kunnskap vi trenger for å kunne bidra 
 til en optimal smertelindring hos pasienten. Kjell fra vår pasienthistorie hadde dårlig erfaring 
 fra et tidligere møte med helsevesenet; da han hadde gått til fastlegen med sine bekymringer, 
 ble han ikke tatt på alvor.  Denne erfaringen kan være med på å forsterke Kjells opplevelse av 
 smerte, fordi han kan føle at lidelsen kunne vært unngått. Hans erfaring kan også skape 
 utfordringer for oss sykepleiere, da han tidligere har opplevd og ikke bli trodd og derfor kan 
 ha manglende tillit til helsetjenesten for øvrig. Utskillelsen avendogene opioider vil ikke øke, 
 dersom pasienten har mistillit til behandleren (Almås et al., 2001). Vi tenker at det er viktig å 
 ha inngående kjennskap til pasienters sykehistorie, fordi vi da kan avsløre forhold som er til 
 hinder for behandlingen. Ved å ha denne kjennskapen, har vi et utgangspunkt for vise en 
 reflektert holdning i møte med pasienten, noe som vil være avgjørende for at pasienten skal 
 føle  seg trygg og kunne stole på oss. Vi viser at vi respekterer Kjells tidligere erfaringer, og at 
 vi derfor skjønner kompleksiteten i hans sykdomsbilde. 


Vi skal hjelpe pasienten til å forebygge, mestre og finne mening i sykdom og lidelse 


(Travelbee, 2001). I pasienthistorien vår kommer det fram at Kjell har en familie som betyr 
 veldig mye for han. Gjennom en palliativ tilnærming møter vi problemer hos både pasient og 
 pårørende (Husebø,  1997). Ved å ta oss tid til Kjells familie - være tilgjengelige, oppfordre til 
 et samarbeid og innkalle til samtaler der vi gir pårørende rom for å lufte tanker og 


følelsesmessige reaksjoner, viser vi at vi ønsker å ivareta også dem. Vi tenker at når Kjell 
 opplever at familien blir godt ivaretatt av sykepleieren, vil han føle  seg trygg. Ved å vise 
 interesse for de pårørende og legge forholdene til rette med for eksempel enerom, slik at 
 familie kan tilbringe mer tid sammen med den syke også utenom visittiden, så bistår vi også 
 den syke. Dersom sykehusets retningslinjer tillater det, og dersom det er ønskelig, kan Kjells 
 familie være hos han også om natten.  Ved sykdom blir behovet for kjærlighet og omtanke, 
 særlig fra den nærmeste familie,  et sentralt behov - relasjonstrygghet. Pasienten trenger 
 bekreftelse på at han er verdsatt og gjenstand for andres omtanke (Blix & Breivik, 2006). Vårt 
 mål er at pasienten skal oppnå en optimal smertelindring. F or at pasienten skal få størst mulig 
 utbytte av de tiltakene vi nå har presentert, mener vi at han bør være tilstrekkelig 


smertelindret. Vedvarende smerter kan føre til at pasienten føler seg oppgitt, og medvirke til 
sosial isolasjon (Kaasa, 2007). På den andre siden ser vi at opprettholdelse av pasientens 
kontakt med de pårørende, vil påvirke den totale smerteopplevelsen og bidra til at 


behandlingen blir mer effektiv. Dersom vi møter pasienter som ikke har pårørende tilstede, 
 blir det vår oppgave å ivareta disse behovene hos pasienten. Slik vi nå har beskrevet det er vi 
 med på å forebygge hans lidelse, bidra til at han kan oppleve mestring sammen med familien 
 og til å finne mening i sin situasjon. Vi mener at ved å hjelpe pasienter til å opprettholde 
 forholdet til sine nærmeste, og til å føle relasjonstrygghet, vil dette styrke forholdet mellom 
 pasient og sykepleier. 


I pasienthistorien forteller vi at Kjell er plaget med sterke smerter. Noe av hans smerter 
 stammer fra skjelettmetastaser. Disse smertene kan forverres ved aktivitet (Almås et al., 
 2001), og dette må vi ta hensyn til for eksempel når vi skal bistå Kjell med utføring av 


personlig hygiene. Den aktiviteten som dette innebærer, særlig morgenstell og sengeskift, kan 
 føre til gjennombruddssmerter, og vi må vise at vi tar Kjells smerter på alvor og at vi ikke 
 ønsker å påføre han unødig lidelse.  Slik vi ser det, kan Kjell med sitt sykdomsbilde ha smerter 
 av alle typene. Travelbee (2001) sier at vi må lære den enkelte å kjenne, fordi  sykdom og 
 lidelse er menneskelige erfaringer. For å optimalisere smertelindringen må vi samarbeide med 
 pasienten og hjelpe han med utgangspunkt i hans egne ønsker - pasientmedvirkning. Han må 
 selv få velge når det passer best å starte morgenstellet, hvilket tempo man skal ha og eventuelt 
 hva man skal prioritere å gjøre først,  dersom smertene er så sterke at han ikke klarer å 


gjennomføre alt i en økt. Vi må også ta hensyn til at skjelettmetastaser kan føre til 


spontanfraktur (Almås et al., 2001).  Vår erfaring er at man i forbindelse med morgenstell, og 
 liknende, ofte får gjort betydningsfulle observasjoner både ved å se på og samtale med 
 pasienten. Studieplanen vår sier at vi skal yte sykepleie ut i fra et pasientperspektiv, ut i fra 
 hvordan det erfares å være syk.  Dette gjør vi ved å tilrettelegge for pasientmedvirkning. Vi 
 tenker at pasienten vil føle seg trygg, når han får være med på å bestemme og planlegge 
 hvordan sykepleien skal gjennomføres. Denne erfaringen vil påvirke pasienten indre trygghet 
 og styrke tiliten til sykepleieren. 


Det er viktig at vi er imøtekommende med ansiktsuttrykk som inviterer til interaksjon, og med 
 en kroppsholdning og et stemmeleie som signaliserer trygghet (Travelbee, 2001). Vår 


imøtekommenhet kan bidra til at pasienten føler seg trygg og åpner seg for oss.  Trygghet 
skaper tillit og vi vet at trygghet er viktig for å oppnå en optimal smertelindring. Gjensidig 
tillit er derfor en forutsetning for at enhver smerte behandling skal bli vellykket. 
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